fateri tamen debent circa finem quarti sæculi vixisse, ante annos scilicet mille trecentos, quod ad conciliandam Dionysii scriptis venerationem & auctoritatem satis est. Unus fortassis fuit ex professoribus Platonicæ Philosophiæ, qui in schola Alexandrina, circa finem quarti sæculi vel initio quinti, sapientiæ laude floruerunt, Christi verò fidem amplexus, doctrinam qua priùs imbutus fuerat retinuit: nulla enim ejus pagina legi potest, in qua non appareant phrasæ, axiomata, & idiotismi Platoniorum. Jacobus Billius *Sacrarum observationum lib. 1. cap. 23.* ostendit, apud Gregorium Nazianzenum quædam reperiri mutuata à Dionysio, sed vereor ne ex præjudicata opinione id, quod sibi probandum erat, tanquàm certum posuerit, Dionysium scilicet, ut potè Pauli discipulum, Nazianzenum præcessisse; dicent enim qui contrariæ sunt sententiæ, Dionysium potius ea à Gregorio accepisse. Sermo quoque extat inter opera Joan. Chryostomi de Pseudopropheta & falsis Doctoribus editus à Gerardo Vossio, in quo hæc verba leguntur, *Ubi Dionysius Areopagita volueris Cali?* Sed plerique viri docti hunc sermonem Pseudepigraphum putant. His ergo omnis tanquàm incertis, id breviter referam, quod indubitatum & ab omnibus concessum est; primam scilicet mentionem Dionysii Areopagitæ ejusque operum, quæ ad nostram notitiam pervenerit, factam fuisse in collatione habita Constantinopoli in Palatio Justiniani Imperatoris a. 532. inter catholicos & Severianos, sive Acephalos, in collatione secundæ diei: siquidem in eo congressu ab hæreticis citata, & ab Orthodoxis tanquàm spuria repudiata fuerunt. Sed cum postea matura consideratione agnovissent eorum librorum in fide soliditatem, & admirabilem doctrinam, eos amplexi sunt, & tributum Areopagitæ nomen auctori permansit. Primi inter Græcos, qui Dionysium Areopagitam cum laude citârunt, fuere Leontius *lib. de Scitis Act. 3. & lib. 2. contra Nestorium & Eutichetem*: & Anastasius Sinaita *lib. 7. Anagogic. contempl. in Hexæmeron*, qui ambo Justiniano imperante vivebant. Inter Latinos primus fuit Gregor. Magnus hom. 34. quæm plures deinde sequuti sunt. Lis autem de Auctore tunc nulla erat, postea à Criticis septimi vel octavi sæculi excitata fuit, quorum argumentis respondit Theodorus relatus à Photio cod. 1. Atq; utinam aut ille extaret, aut epitomen responsonum ejus Photius excerpisset, forsitan enim solidas Dionysii vindicias haberemus.

## CAPUT IX.

De variis Ritibus Ecclesia Orientalis. Cur nova Liturgia à Basilio Magno composita. De Liturgia Chrysostomi. Quae gentes lingua Illirica Missas agant. De Colchis, Iberis, Albanis, Melchitis, Nestorianis, Jacobitis, Coptis, Æthiopicis, Maronitis, eorumque Liturgia, Hymnus S. Ephrem. Plurimas esse apud Orientales Liturgias.

I. Plurimae nationes, quae Christi fidem profiterentur, per Orientem dispersae sunt, non tam locorum intervallo à nobis distitae, quam lingua, moribus, & rituum diversitate. De singulis stricim agendum: licet enim multae ab Ecclesiae communione praecise sint, omnes tamen nobiscum unanimiter conveniunt in substantia sacrificii, & in his omnibus quae Fides Orthodoxa de tanto mysterio credenda proponit; in modo tantum & ritu offerendi discrepantes. A Graecis ordior, qui quondam per Orientem longè latèque dominati sunt. Habent illi Jacobi Apostoli Liturgiam, qua diu usi sunt donec Basilius Magnus divino edoctus magisterio suam composuit. De illa actum est supra. Hanc verò commendat Proclus in saepe laudato opusculo. De traditione divinae Missae, Trullana Synodus can. 32. Leontius lib. 3. adv. Nestorium, & alii Patres Graeci quamplurimi. Causam verò, qua motus fuit Basilius ad novum offerendi sacrificii ordinem componendum, hanc tradit Proclus, quia Missam à Jacobo editam, fidei fervore deficiente, homines terrenis negotiis immergi nimis prolixitatis accusabant, quare salubri usus consilio eam in compendium redegit. Magnus, inquit, Basilius hominum socordiam & in deterius prolapsionem conspiciens, ac proinde longinquitate productae Missae periculosos; non quod ipse supervacaneum quidquam, vel nimis longius productum in casore arbitrareretur, sed ut pariter tum simul orantium, tum audientium ignaviam ex longo illo temporis intervallo praecideret, brevior em recitandam tradidit. Ipsa autem Basilii vita inter opera Amphiloehii aliam profert causam his verbis. Postulavit à Deo, postquam Episcopus ordinatus fuit, quò sibi gratiam & sapientiam & intellectum concederet, ut suis ipse verbis incruentum Deo sacrificium offerret, utque in ipsum Spiritum sancti adventus fieret.

ret. Post sex autem dies adstans Dominus in visione cum Apostolis, pane & vino in sacro altari propositum, Basilium excitavit dicens: Secundum petitionem tuam repleatur os tuum laude, ut tuus ipse verbi incruentum sacrificium offeras. At ille non ferens oculis visionem surrexit trenebundus, accedensque ad sacrum Altare caput dicens, ita in charta scribens: Repleatur os meum laude, ut cantem gloriam tuam Domine Deus noster, qui nos creasti, & duxisti ad hanc vitam, ac reliquias sacrae Liturgiae preces. Post precum verò finem elevavit panem in ensè orans & dicens, Attende Domine Jesu Christe Deus noster de sancto habitaculo tuo, & veni ad sanctificandum nos: & quae sequuntur.

II. Jacobus Goar vir doctus, sacrorumque rituum peritissimus, in Graecorum Euchologio p. 185. ex gemino fine, quem sibi Basilium in eadem Liturgia praefixisse asserunt Proclus & Auctor vitae, geminam quoque ab ipso diversis temporibus scriptam fuisse suspicatur. Unam prolixior em, quo diutius Deo vacaret, alteram brevior em, ne populo & ipsis sacris ministris tedium pareret: & hanc putat Goar posteritati traditam, omniumque consensu approbatam. At quicquid sit de hac conjectura, illud certissimum est duplicem extare Basilii Liturgiam, unam è graeco translata, quae incipit, Dominus Deus noster, qui caelestem panem, universi mundi nutrimentum, Dominum nostrum & Deum Jesum Christum Salvatorem & Redemptorem & Benefactorem nos benedicens & sanctificans em misisti, ipse benedic hanc propositionem, & eam suscipe in supercaelesti tuo altari: Alteram ex Syriaco sermone ab Andrea Masio Latine redditam, quae Anaphora inscribitur, & sic incipit: Aeternè Deus, qui in principio homines creasti ad immortalitatem: & haec a graeca in multis diversa est & multo brevior. Hic accedit tertia à praedictis etiam differens, quam Victorius Scialach Maronita ex vetusto Codice lingua Ægyptiaca cum Arabica interpretatione scripto in Latinum transfudit, quae Bibliothecae Patrum inserta est, & ab hac oratione exorditur: Domine qui nosti corda omnium. Ipsa quoque graeca exemplaria dissimilia esse agnoscit Goar, adeo ut difficile sit judicare quinam sit purus & germanus Basilii textus. Observavit hanc diversitatem praedictus Scialach, eisque reddidit hanc rationem; quod sicut Latini & Graeci Antistites in suis Liturgiis, quas ab Apostolis acceperunt, multa vel addiderunt vel immutarunt, idem etiam ab Alexandrinis & Ægyptiis par est credere pro temporum opportunitate factitatum. Nemo se continuit intra